**p** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

**q** *Legatum donec nubat, intelli-  
gitur annuum. Bartolus.*

XVII. LABEO lib. 2. Posteriorum  
Iauoleno Epiromatorum.

**L**egatum ita est, *Attiã, donec  
nubat, quinquaginta damnas  
esto heres meus dare.* neque ad-  
scriptum est, *in annos singulos.*

**r** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

**s** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

**t** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

**u** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

**v** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

**w** *Legatum.] CASVS.* Legavi Attiã donec nubat quinquagin-  
ta, & non adieci, in annos singulos. Certè debet habere At-  
tia quolibet anno quinquaginta, reprobata sententia Labeonis  
& Trebatij, qui dixerunt tantũ semel ei deberi quinquaginta.  
[VINIFALERNI.] Legavi Attio binos culleos siue cor-  
bes optimi vini quod nascetur ad domum meam, id est, in vinea  
quæ pertinet ad domum meam, singulis annis. me mortuo soluit  
heres meus Attio per duos annos pone duos culleos dicti vini nati  
in dicta vinea. in tertio anno fuit vinea tempestata, ita quod nihil  
in ea natum fuit: & ita in tertio anno nihil potuit habere Attius de  
legato

\* Huic sen-  
tentia con-  
gruit quod  
præclare ait  
Cic. in orat.  
pro. Cn.  
Plan. non  
semper eas-  
dem senten-  
tias ab iisdẽ,  
sed quascũ-  
que reipub.  
status, incli-  
natio tem-  
porum, ra-  
tio concor-  
dię postula-  
ret, esse de-  
fendendas.

\* Flor. est  
lex Iauole-  
nus, cū qui.

legato. in quarto autē & in quinto anno fuit satis de vino in dicta vinea. modò petit Attius ab herede duos culleos vini pro tertio anno in quo nihil habuit. Certè bene debet habere. h. d. Viuianus.

**a** Putant. & malè.

**b** *Singulos.* scilicet quousque nubet, & omni anno habebit. l. sunt

igitur paria, quamdiu nubes, & singulis annis quamdiu nubes. sicut si lego tibi usufructum quamdiu viues, vel vsque ad decennium: tale est quo ad repetitionem ac si legassem singulis annis: vt. §. qui. mo. vsusfruct. amit. l. si. cut in annos. in princ. & §. vnde tractatū est. & maxime quia in testamētis plenius faciēda est interpretatio: vt infra de reg. iur. l. in testamētis. Vel dic in annos singulos, id est, singulis annis debet aliquid solui de his legatis: vt supra eod. l. iij. & ad hoc infra quādo di. leg. ce. si cum præfinitione. & §. e. l. annua. §. fin. Accursius.

**c** *Vini Falerni.* à loco sic dicti. vel, id est, optimi. sic enim dicitur in vulgari vinum Falernum. Accursius.

**d** *Culleos.* vasa de corio vel alia materia quibus mensurabatur vinum, & etiam annona quādoque: vt supra de pig. act. l. si. §. fin.

**e** *Annorum.* antecedentium & sequentium. ad quod infra quando di. leg. ce. l. Firmio. in princ. & infra de verbo. obl. l. inter stipulantem. §. sacram. & supra de leg. j. l. quod in rerum natu-

ra. in princ. & §. de contrahen. emp. l. si debitor. §. j. & §. locati. si vno. & c. locati. l. licet. & infra de tritico, vino & oleo leg. cum certus, & l. ex eo. & infra de alimen. leg. l. Lucius. Accursius.

**C**odicillis.] **CASVS.** Titius in testamento suo in quo instituit sibi heredem Seium minorem. xxxv. annis, confirmavit codicillos quos postea faceret. & postea fecit codicillos: & ita in eis dixit: lego fundum meum Titianum libertis meis: & nolo quod eum alienent: imò volo quod pertineat post mortem libertorum ad filios eorum & nepotes: à quibus libertis volo præstari dicto Seio heredi meo ex reditu dicti fundi. x. per annos singulos vsq; ad annum. xxxv. à die mortis meæ. Postea decessit hinc Titius testator & codicillator. postea præstantibus libertis omni anno. x. dicto Seio, ipse Seius decessit antè. xxxv. annum. modò quæritur, an residui temporis fideicommissum debeat heredi dicti Seij? Et dicitur quod sic, nisi liberti probent testatorem eundemque codicillos facientem respexisse ad. xxxv. an. Seij heredis, cum dixit in codicillis, vsque ad annos. xxxv. à die mortis, &c. quia tunc non debetur fideicommissum heredi heredis. [STICHO ALUMNO.] Titius habes Stichum alumnū minorem. xxv. annis, & sororem suam Semproniam, instituit eam heredem in quatuor vnciis hereditatis suæ, & Seium & Sempronium pone in octo vnciis: & postea iussit dari alumno suo prædicto centum, & omni mense. x. & omni anno alia ceterum: & aliis quibusdam suis alumnis legata reliquit: & commendauit omnes dictos suos alumnos dictæ suæ sorori vt eos gubernaret & custodiret donec haberent. xxv. annos: & tali modo rogauit postea dictam suam sororem: Fidei tuæ committo Semproniam soror, vt legata quæ alumnis meis reliqui, recipias à coheredibus tuis, & apud te habeas donec commendatos habeas dictos alumnos. & postea decessit dictus Titius testator, & dicta sua soror abstulit se ab hereditate sua antequam perciperet à coheredibus suis pecuniam alumnis relictam. venit modò dictus Stichus alum-

nus, & petit à Seio & Sempronio coheredibus Semproniam legata sibi relictam. quæritur, vtrum possit? Et videtur quòd non: quia non habebat adhuc. xxv. annos dictus Stichus, & antè. xxv. annum suū noluit testator Semproniam accipere pro eo legata eius. ipsa autē Semproniam inuenitur nūc non heres, & ita non posse accipere pro

eo de medio hereditatis, vt dixit testator. Dicitur tamen hinc quòd potest petere Stichus dicta legata. Viuianus.

**f** *Confirmatis.* quod hodie opus non est: vt instit. de codicillis. §. j.

**g** *Heredi.* nondū anniculo: vt statim innuit.

**h** *Heredis.* quasi personaliter ei alimenta constituendo. nec enim est facile credendum quòd testator voluerit dare alimenta à legatario rei singularis heredi omnium bonorum domino: & idè non pro alimentis videtur legasse, sed in plures pensiones diuisisse legatum exonerandi gratia grauati: & idè omnium annorum vnum est legatū: vt infra quādo dies leg. ced. si cū præfinitione. & l. Firmio. §. fin. Acc.

**i** *Alumnis.* id est, alumno: scilicet Stichus. vel dic quod & aliis alumnis similiter reliquerat.

**k** *Commendatos habeas.* id est, habere volueris. vel dixit quod vsq; ad xxv. annos haberet commendatos: vt statim innuit. Accursius.

**l** *Alumnis.* id est, alumno. vel dic vt dixi. §. & fa. §. titu. ij. l. cum pater. §. curatoris. & §. j. quando dies leg. ced. l. Firmio. §. j. & §. ij.

**l** *Alumnis.* id est, alumno: scilicet Stichus. vel dic quod & aliis alumnis similiter reliquerat.

**k** *Commendatos habeas.* id est, habere volueris. vel dixit quod vsq; ad xxv. annos haberet commendatos: vt statim innuit. Accursius.

**l** *Alumnis.* id est, alumno. vel dic vt dixi. §. & fa. §. titu. ij. l. cum pater. §. curatoris. & §. j. quando dies leg. ced. l. Firmio. §. j. & §. ij.

**l** *Alumnis.* id est, alumno: scilicet Stichus. vel dic quod & aliis alumnis similiter reliquerat.

**k** *Commendatos habeas.* id est, habere volueris. vel dixit quod vsq; ad xxv. annos haberet commendatos: vt statim innuit. Accursius.

**l** *Alumnis.* id est, alumno. vel dic vt dixi. §. & fa. §. titu. ij. l. cum pater. §. curatoris. & §. j. quando dies leg. ced. l. Firmio. §. j. & §. ij.

**l** *Alumnis.* id est, alumno: scilicet Stichus. vel dic quod & aliis alumnis similiter reliquerat.

**k** *Commendatos habeas.* id est, habere volueris. vel dixit quod vsq; ad xxv. annos haberet commendatos: vt statim innuit. Accursius.

**l** *Alumnis.* id est, alumno. vel dic vt dixi. §. & fa. §. titu. ij. l. cum pater. §. curatoris. & §. j. quando dies leg. ced. l. Firmio. §. j. & §. ij.